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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce „Změny v kalkulaci nákladní letecké dopravy v rocích 2019 a 2020“ je

prozkoumat stavy letecké nákladní dopravy v letech 2019 a 2020, identifikovat změny, ke

kterým došlo vlivem šíření nemoci Covid-19, ukázat jaký vliv měl Covid-19 na vývoj a

výpočet cen přepravného a vyhodnotit stávající situaci. Práce také ukazuje postup tvorby

kalkulačního vzorce pro stanovení ceny přepravného v letecké nákladní dopravě.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis "Changes in the calculation of air cargo freight in 2019 and

2020" is to examine the state of air freight in 2019 and 2020, identify changes that occurred

due to the spread of Covid-19, show the impact of Covid-19 on the development and

calculation of freight prices and evaluate the current situation. The work also shows the

process of creating a calculation formula for determining the price of freight in air freight.
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Zkratky

Freight forwarder – zasílatel

Payload – naplnění (obvykle letadla)

Cargo – náklad

MAWB – master air waybill. Přepravní smlouva mezi zasílatelem (freight forwarder) a

leteckou společností.

HAWB – house air waybill. Přepravní smlouva mezi zasílatelem a zákazníkem.

OOG – out of gauge. Náklad, jehož velikost překračuje standartní povolenou velikost.

SSC – security surcharge. Bezpečnostní poplatek.

FSC – fuel surcharge. Příplatek za využité pohonné hmoty.

LTL – less than truck load. Sběrné nákladní auto.

ULD ( unit load device)

ICAO - International Civil Aviation Organization. Mezinárodní organizace pro civilní letectví.
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Úvod

Letecká nákladní přeprava hraje důležitou roli v mezinárodním obchodě a propojuje továrny a

podniky po celém světě. Každý den se letadly pohybují tisíce tun nákladu. Proto je

optimalizace logistických procesů velmi žádaná. Letecká doprava je jednou z nejrychlejších a

nejdynamičtěji se rozvíjejících sfér činností světové ekonomiky a je klíčová pro rozvoj

celosvětové hospodářské ekonomiky. Je zřejmé, že přínos spočívá v propojení měst i států,

čímž je umožněn tok veškerého zboží. Aktuální situace na trhu mezinárodní letecké nákladní

dopravy se neustále mění. Za jeden z posledních a nejzávažnějších důvodu velkých změn a

krize můžeme považovat vliv pandemie Covid-19. Domnívám se, že šíření této nemoci mělo,

a ještě bude dlouho mít, zásadní vliv na rozvoj nákladní letecké dopravy, cenovou hladinu a

obecně podmínky zasilatelství a cestování.

Nákladní doprava samozřejmě není realizována pouze letadly. K přepravě se používají

všechny druhy dopravy: silniční, námořní, železniční, letecká a jejich kombinace. Každý z

těchto druhů dopravy má své výhody a nevýhody, ale v této diplomové práci budu pracovat

jen s dopravu leteckou.

Cílem práce bude porovnat její stavy v letech 2019 a 2020, stanovit jaký dopad měl Covid-19

v těchto uvedených letech i jeho dopad na budoucí rozvoj letecké nákladní dopravy, srovnat

změny v kalkulaci cen, provést porovnání cen, analyzovat problematiku výpočtu ceny

přepravného a faktory, které ji ovlivňují, vysvětlit nové a klasické možnosti přepravy v

nákladním letectví a uvést nově zavedená opatření.
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1. Charakteristika letecké nákladní dopravy

Letecká přeprava umožňuje rychlé a spolehlivé dodání zboží bez ohledu na zeměpisnou

polohu místa dodání. Letecká nákladní doprava je účinným faktorem stimulace

hospodářského rozvoje všech zemí, protože propojuje trhy různých zemí, které nutně nemusí

být na stejném kontinentu. Elektronická zařízení, která jsou zpravidla považována za křehké

a cenné zboží, a také zboží podléhající rychlé zkáze (jídlo, květiny), jsou přepravovány

zpravidla pouze letecky. Tento druh dopravy je velice důležitý pro malé rozvojové státy,

vnitrozemské rozvojové země o ostrovy, neboť jiný způsob dodání zboží často není možný.

Letectví také hraje důležitou roli v rychlém dodání léků a lékařské pomocí po celém světě.

Jako příklad bych uvedla Keňu. Tento stát pěstuje a prodává květiny, přičemž jejich většina

se prodává v Evropě. Tento průmysl generuje velké množství pracovních míst a představuje

tak 1,6 % celkového národního produktu (což činí přibližně 1 miliardu USD ročního výdělku)

[33]. Toto průmyslové odvětví zde existuje jen díky možnosti přepravy květin leteckou

dopravou. Takových příkladů je po celé světě mnoho a jedná se tak o jasný ukazatel toho,

jak velkou roli dnes hraje letecká nákladní doprava v ekonomice všech států.

Letecká nákladní doprava je považována za nejspolehlivější, nejúčinnější a nejrychlejší druh

dopravy. V současné době mezinárodní nákladní přepravci spolehlivě a rychle dodávají

zboží po celém světě. Prozatím neexistují žádné alternativy, jejichž ukazatele a vlastnosti

předčí leteckou dopravu. Aviatické společnosti neustále pracují na plánování lepších postupů

s cílem minimalizace nákladů spojených s expedicí a přepravou. Letecká spedice je obtížný

organizační proces a zahrnuje složité technologické procesy na mnoha úrovních. Přeprava

bez kontaktování specializovaných logistických struktur není snadná a je často až nemožná.

Letadla poskytují celou řádu různých služeb, díky nimž je nákladní přeprava dostupná téměř

všem. Vzhledem ke své hlavní výhodě – vysoké rychlosti dodání zboží a relativně nízkým

nákladům (v porovnání s minulým stoletím), je dnes letecká doprava relevantním

konkurentem pro jiné druhy.

Letecká nákladní doprava je realizována leteckými společnostmi v letadlech za určitý fixní

poplatek. Cílem dané aktivity je přeprava cargo (zboží) v souladu s podmínkami smlouvy o

letecké přepravě.
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1.1 Výhody a nevýhody

V této kapitole uvedu hlavní výhody a nevýhody letecké nákladní dopravy.

Výhody

 Nejrychlejší doprava, pokrývající téměř celý svět. Transit time (doba přepravy) se

pochybuje kolem 3 až 10 dnů.

 Spolehlivost

 Snížené riziko poškození nebo krádeže nákladu v důsledku přísných bezpečnostních

kontrol.

Nevýhody

 Nejdražší způsob přepravy ze všech. Průměrné sazby se pohybují kolem 4 USD za

kilogram, zatímco průměrná sazba námořní dopravy je pouze 0,3 USD za kilogram.

 U nákladu s nízkou hmotností a při tom větších rozměrech nebo objemech je cena

ještě vyšší – ceny se vypočítávají na základě objemových poměrů.

 Silný ekologický dopad (500 gramů CO2 /1000 kg/km oproti 15 gramům v případě

námořní dopravy [7]).

 Ne všechny druhy nákladu jsou povoleny vzhledem k povaze a rozměrům.

Z tohoto vyplývá stručný popis případů, kdy se letecká nákladní doprava obvykle používá:

 Zboží je třeba přepravit na velkou vzdálenost (pozemní doprava je na krátké

vzdálenosti efektivnější).

 Zásilka je kritická a rychlost dodání je důležitější než cena přepravy.

 Náklad má velkou hodnotu a bezpečnost hraje důležitou roli.

Na základě informací z IATA [2] se 35 % z celkové hodnoty globálně přepravovaného zboží

přepravuje právě letecky. Zároveň toto zboží představuje pouze 1 % z celkového množství

přepravovaného zboží.

Letecká doprava je v řadě případů omezena kapacitními, hmotnostními a bezpečnostními

faktory, které omezují typy nákladů, jež je možné přepravovat. Třeba v tomto případě má

námořní nákladní doprava výhodu. Cargo, které se do letadla nevejde, je vždy možné

přepravit lodí. Na obrázku níže je vidět, jak moc se změnily globální kapacity letecké

nákladní dopravy ve světě:
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Obrázek 1 – Global Air Freight Capacities 2020 Zdroj: [1]

Stejně jako v době předpandemické, i v současnosti je námořní doprava zpravidla výrazně

levnější než letecká, a to zejména u větších zásilek. Je zřejmé, že letecká přeprava je rychlejší,

bezpečnější a spolehlivější než námořní přeprava, ale je také dražší. Je vhodné ji využít

v případě, kdy jsou náklady na přepravu nižší než 25 % hodnoty zboží. Jedná-li se o přepravu

drahého nebo křehkého zboží, téměř vždy je sjednávána právě letecká doprava.

1.2 IATA a ICAO


[…]


cestujících. Mnoho zemí, regionů a teritorií stále zachovává cestovní omezení, což ve značné

míře ovlivňuje mezinárodní dopravu. To i nadále ovlivňuje logistické služby a mezinárodní

dodavatelské řetězce. Tato situace se bude v blízké budoucnosti i dále vyvíjet. Domnívám se,

že na základě aktuálního vývoje šíření nemoci Covid-19 s neustále se měnícími nařízeními

s nimi spojených, bude i nadále částečně omezeno či zrušeno mezistátní cestování. Hodně

letišť i nadále pokračuje v omezeném režimu. Zrušení letů z důvodu omezení pohybu

cestujících dramaticky ovlivnilo volné přepravní kapacity leteckých společností a důsledkem je

jejich nedostatek dosahující až 60 % v závislostí na regionu. IATA zveřejnila analýzu, která

ukazuje, že letecké společnosti předpokládají, že společně vynaloží až 61 miliard USD svých

hotovostních rezerv během druhého čtvrtletí 2021 pro podporu letectví.

Závěry, které mohu ze své práce vyvodit: Pandemie COVID-19 značně zasáhla do segmentu

letecké nákladní dopravy a v tuto chvíli stále ještě není možné vrátit se

k původním předpandemickým ekonomickým hodnotám. Ke konci roku 2018 došlo ke

zpomalení růstu světové ekonomiky a konec roku 2019 předznamenal budoucí velké negativní

změny. Rok 2020 byl logickým pokračováním důsledků vypuknutí pandemie na konci roku

2019. Za nejzávažnější dopady (ať už pozitivní či negativní) na nákladní leteckou dopravu lze

považovat:

 obecné snížení frekvence letů po celém světě

 pokles volných kapacit určených pro přepravu

 zvýšení hodnoty minimální částky přepravného (minimal rate)

 zavedení dalšího příplatku COVID-19 surcharge

 zavedení dalších možností přepravy (turbo, double express atd.)

 pokles ziskovosti letecké dopravy levného zboží

 nárůst počtu konsolidovaných balíků

 zvýšení poptávky po smluvní přepravě (contracted rate)

 přepravní doby se v průběhu roku zvýšily o přibližně 3–6 dní v důsledku nedostatku

letů a volných kapacit

 zvýšení dominance e-commerce

Stav ke dni 15.10.2020 aktuální situace s omezením cestování vypadá následovně:
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Obrázek 18 – Mapa cestovních předpisů Zdroj: [29]

Z mapy cestovních předpisů je vidět, že drtivá většina zemí má částečné nebo celkové

cestovní omezení. Státy, které mají větší dopad na ekonomickou stabilitu světa (jako jsou

vyspělé země a aliance), mají stále dlouhodobé omezení, což zásadně ovlivňuje obchodování

mezi nimi. Před pandemií COVID-19 přepravovaly letecké společnosti více než 52 milionů

metrických tun zboží ročně, což představuje více než 35% hodnoty globálního obchodu [26].

Sazby se podstatně zvýšily, protože poptávka po letadlech se zvýšila kvůli nedostatku volných

kapacit. Jedním z důsledků vyplývajících z dramatického uzavření maloobchodních prodejen

v rámci lockdownu a zavadění sociálních distančních opatření v mnoha zemích bylo zvýšení

poptávky o 25 – 30% po elektronickém zboží (televize, počítače apod.). Lidé začali více

objednávat online. Jak jsem zmínila dříve, elektronické zboží má velkou přidanou hodnotu,

a proto se skoro vždy přepravuje pouze letecky. Právě proto měl letecký průmysl větší

poptávku po přepravě tohoto druhu zboží.

V ukázkovém příkladu jsem uvedla klasický případ kalkulace ceny přepravného a dospěla

jsem k výsledku, že k navýšení cen určitě došlo, přičemž navýšení z roku 2020 činí až 33,69

%. Kvůli rychlému růstu výší přepravného se logicky zvýšil i zájem o smluvní přepravu

(contracted rates). Cílem takových smluv mezi žadateli o nákladní přepravu a leteckými

společnostmi je stanovit předem dané zvýhodnění cenové nabídky. K přezkoumání ceny se

používá porovnání všech možných alternativ (tady se mohou lišit trasy, přepravní podmínky,

cestovní doba, přepravce apod.). Letecké společnosti tak mohou výrazně navýšit své výnosy
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díky optimalizaci a rovněž navýšit i počet podnikových smluv. Daná možnost je logickou reakcí

trhu žadatelů o přepravu na zvýšení cen, které budeme ještě nějakou dobu určitě pozorovat.

Prudký pokles objemu přeprav v letecké nákladní dopravě ohrožuje finanční životaschopnost

společností a ohrožuje tak velké množství zaměstnanců. Všechny strany v oblasti letectví

včetně leteckých společností, letišť, poskytovatelů letových navigačních služeb, výrobců

leteckých produktů a další strany čelí těmto problémům. Aktuálně je letecká nákladní doprava

stále velmi omezená ale všechny strany pracují na vytvářením lepších, přijatelnějších

podmínek přepravy nákladu leteckou dopravou.

Na základě reportů z kapitoly Prognóza mohu konstatovat, že prognóza je již v současné době

pozitivní. Trh nákladní letecké dopravy se dostává do stavu, ve kterém byl před začátkem

šíření nemoci Covid-19. Vzhledem k tomu, že letecký nákladní průmysl hraje významnou roli

v ekonomickém rozvoji všech zemí, věřím, že vládní orgány všech zemí budou tento průmysl

v budoucnu nadále podporovat. Vliv letecké nákladní dopravy je významný nejen pro podniky

a výrobní společnosti, ale i pro obyčejné lidi. Doufám, že tento pozitivní trend, který nyní v roce

2021 pozorujeme v porovnání s rokem 2020, v nejbližší budoucnosti naplní očekávání a splní

prognózu uvedenou v této diplomové práci.
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