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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Změny v kalkulaci nákladní letecké dopravy v letech 2019 a 2020
Jméno autora: Bc. Medyantseva Darya
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617
Vedoucí práce: Ing. Petra Skolilová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě

Odborná úroveň D - uspokojivě

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Studentka si pro svou závěrečnou práci vybrala velmi aktuální a zajímavé téma z oblasti letecké nákladní dopravy.
Změny, které nastaly v této oblasti od roku 2019 jsou významné, a proto téma poskytovalo velký prostor pro
zpracování. Bohužel se studentka zapojila do konzultací své práce až velmi pozdě, kdy již nebylo příliš prostoru na
možné nasměrování ke kvalitnějšímu výsledku. Osobně postrádám s ohledem na téma, vyšší úroveň zpracování celé
práce, především pak samotného kalkulačního vzorce. Ten je v práci sice velmi detailně rozepsán, ale nikde není
vyjádřen v uceleném formátu „vzorce“, kde by jednotlivé nové položky byly označeny jako koeficienty a bylo by tak
možno s nimi více pracovat při různých modelacích, což by byly velmi zajímavé.
Práce již v průběhu konzultací obsahovala velké množství gramatických i stylistických chyb a přes mnoho mých
oprav a nespočet upozornění na tento fakt, některé z nich přesto nebyly odstraněny (např. str. 30 a 31).
Nevyužití matematického vyjádření vzorce je pak nejvíce vidět na kapitole 3.5., kdy studentka aplikuje vzorový
výpočet, ale forma, kterou jej prezentuje je velmi nepřehledná a zbytečně tak ubírá na odborné úrovni předložené
práce.
Osobně od diplomové práce očekávám vyšší úroveň zpracovaní, než je studentkou předložená výsledná verze.
Obsahově je práce poměrně kvalitní, ale výše uvedené výhrady mi nedovolují hodnotit práci vyšším stupněm, právě
i s ohledem na průběh tvorby práce ze strany studentky.

Celkový dojem z práce je i přes výše uvedené výhrady uspokojivý a práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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